De officio. iiii. ferie. b̄ati q̄esurunt

**O**fficium q̄ iusticia y  
quarte fir̄. qualit̄  
quarte beatitudinū  
sententie y sonet. appbare  
onerosum non est; Verum

illud potius <sup>quarta</sup> querendum esset. qua-  
liter haec beatitudo qua dictum  
est beati qui esuriunt et siti-  
unt iusticiam quarto gradum  
gratiae spiritus sancti id est fortitudi-  
ni congruat. nisi ex super dictis  
augustinum ubi constaret for-  
titudinis esse eo usque ab omni  
mortifera iocunditate rerum  
inseuntium animi euellere  
ut uacet illi iusticiam esurire  
ac sitire; Hoc autem quod per  
missum est scilicet praesens officium  
·iiii· beatitudinis esse per com-  
mune perspicue patet. quia per con-  
uuium illud quod secundum  
hodiernum euangelium dominus noster post  
resurrectionem cum septem  
discipulis celebrauit. illa satu-  
ritas ut beatus gratianus exponit  
significata est. que hic esu-  
rientibus et sitientibus iusti-  
ciam in illo eterno uiuio re-  
posita est; Restat ergo hoc  
solum. ut praesente mystico  
sensu euangelium uideamus qua-  
liter illud cetera sequuntur  
partes officii;

**Q**uod dicitur doctores expo-  
sitione tractatum nobis  
est <sup>hoc</sup> quod dominus noster post  
resurrectionem suam discipu-  
lus in mari laborantibus ste-  
tit in litore. illud inue-  
re quod ipse resurgens ex mor-

tus iam non moritur. mors illi  
ult non durabit. ac si res ipsis  
loquatur in eternitatis solidi-  
tate stabilitus; In uobis in  
mari non apparet. quia uobis  
cum impietati non flucti-  
bus non sum; Quodque ma-  
ne facto stans in litore dis-  
cipulis nescientibus quia dominus  
est. mittite inquit in dexte-  
ram nauis rete et inueni-  
etis illud significat quod  
mane. id est in die iudicii tran-  
sacta praesentis nocte scilicet omnes  
electos suos uniuersali resur-  
rectione ad dexteram suam  
congregabit; Magni ueni-  
pusces et numerati omnes cen-  
tum quinquaginta tres  
omnes electos significant  
qui meritis magni. et sancti-  
tatis fide perfecti. tunc ad  
litus maris id est in fine scilicet  
sunt colligendi; Ibi septem  
discipulos ad conuuium ueni-  
tat. quia perfecta ecclesia iamque  
tota septem formi spiritu et struc-  
ta tunc receptis corporibus  
ad eternas cum illo discubent  
epulas; Quid ergo sibi uult  
hoc quod cantantur in uita  
dictum de die iudicii. ue-  
nite benedicti patris mei per-  
cipite regnum. nisi quia  
significat hoc ipsum in eu-

glo p̄dicto. p̄ illud quod ex eu-  
 tabul discipulis ad litus tantum  
 q; numerum magnorū pisciū  
 t̄hentib; ait dñs. uenite  
 prandete. Regnū enī illud  
 unū ⁊ et̄num pranditū ē. una  
 ⁊ p̄petua cena est; Illic inueni-  
 ent om̄s electi quos hic apellat  
 benedictos patris sui. quiq; p̄  
 illos pisces magnos ⁊ numera-  
 tos signati sunt. illic inquam  
 in illo litore. i. in sc̄li sine  
 prunas inuenient. et piscem  
 sup̄ positum. piscem in quā  
 assum id est xp̄m dñm ⁊ homi-  
 nē passum. tunc in igne non  
 passionis. s; amoris positum.  
 de quo amore loquitur isa-  
 ysas. dicit dñs cui ignis ē in  
 syon ⁊ camin⁹ eius in iherlm.  
 quia uidet ignis amoris q̄ in  
 syon. i. in p̄senti ecclia nunc  
 ē aliquantulus. tē in iherlm  
 i. in illa uisione pacis et̄na.  
 p̄petuus ⁊ inextinguibilis  
 erit camin⁹; Inuenient et  
 panē positum. id est uiam  
 uite et̄ne. alimō in am. dñm  
 qui anglorū. cibis ē. quos  
 pascit in mortalit̄; f̄plā  
 de actibus aplorū. sup̄ta. de  
 beati petri apli p̄dicatione  
 more suo cum testimonio  
 secuturi p̄currat eu glū.  
 illū maxime locū. ut ingens

quo dñs ascendit aut̄ sy mon  
 petrus ⁊ traxit rete intrā.  
 plenu⁹ magnis piscib; Jam  
 enī edo inquit ḡg. quod  
 urā karitas adūtit. quid  
 ē. quod petrus rete adē  
 ram t̄hit; Ipsi enī sc̄a ecclā  
 cōmissa ē. ipsi specialit̄ dñs.  
 pascere oues meas; hoc agit  
 uerbis. hoc eplis. hoc ut ad  
 inceptum redeam illo ser-  
 mone sc̄do egit. de quo p̄-  
 dicta lectio actuū aplorū sup̄-  
 ta est. quo milia quinque ui-  
 roz retibus ficti conclusa  
 sunt; Versus q̄ dualis dex-  
 tera dñi fecit uirtutem.  
 pulchre ad hoc uenit. quod  
 ait. mittite in dexteram  
 nauigū rete ⁊ inuenietis;  
 Alit̄ q̄ intuentib; liquet.  
 quia ⁊ grua uox ē ipsius do-  
 muicib; hominis in litore  
 stantis. ut supra dictū est ⁊ of  
 mortalitatis nr̄e fluctuatio-  
 nes ex̄st̄i p̄ potentia resurre-  
 ctionis; Dexteram inquit dñm  
 fecit uirtutem id ē potentia  
 ubi in uniti. fecit me uincē  
 mortem. dextera dñi exal-  
 tavit me. id ē laudabile  
 fecit me; Iterum q; repe-  
 tens dextera inquit dñm  
 fecit uirtutem. ut offen-  
 dat eiusdem resurrecti

onus qualitate scilicet etiam?  
sic sequitur in eodem psalmo.  
non moriar sed uiuam; Iux  
ta quem sensum cantamus cum  
aplo in alla. in comunione;  
Xpc resurgens ex mortuis  
Offerenda portas celi ape  
ruit dñs et cetera; Tercio  
nobis inculcat. et replicat.  
quid ille panis significet  
quem piscatores suri cum co  
piosa multitudine mag  
noz piscum ad tram egisti  
cum asso pisce inuenerunt? et  
ad pñdium uocati sunt; Sci  
licet ille idem panis in illa  
est nobis pata repositus. quem  
nunc in uia gustamus? ut ui  
deamus quoniam suauis est dñs.  
quem in sacramento altaris su  
mimus; Apertit enim dñs por  
tas celi. et hic panem pluit no  
bis? portas inquam celi id est  
pphas qui p dixerunt. anglos  
qui annuntiauerunt maria  
que concepit et peperit. aplos  
et doctores alios qui p dica  
ndo di uerbum. in miseris  
in ora nra. aia. egentium  
et sua inopiam anhelanti  
um. ut gustarem? et agno  
scerem? et ad patam u pa  
nis huius plenitudo est tende  
ntes in uia non deficiem?

*Cur stacio ad scim laurentium*

**B**eatus laurentius unus  
et bene notus de mag  
nis illis piscibus piscis  
magnus idemque assus  
cui assatura suauis in tota xpi  
flagrat ecclesia. in illa longa mor  
te nullis tormentis quod bene man  
ducauerat et bene biberat  
inquit augustinus tam quam  
illa esca saginatus et illo calice  
ebrius. tormenta non sensit; Ibi  
enim erat qui dixit; Spes est  
qui uiuificat; Caro enim arde  
bat. sed spes animam uegetabat;  
Non cessit. et in regnum succe  
ssit; Idcirco de cunctis eiusdem  
piscibus quos symon petrus  
ad tram trahit uementem hic  
unus electus est? cui magni  
tudinem hoc dierna stacio spec  
tandam nobis demonstraret;  
Inb enim xpiane fidei fortissi  
mo ppugnatore maxime  
daret illud. quod sup<sup>scripture</sup> cum  
auctoritate monstratum est  
quartam beatitudinem quod  
est esurire et sitire iusticia  
quarto quod dicitur et grue donay  
spes sci. u. spui fortitudinis?  
quia martyr insignis esuri  
ens in fortitudine. et fortis  
in esurie adeo primo gustu pa  
nis illi saginatus est ut tor  
menta non sentiret qui et sic  
ait augustinus p euntem

syxtum ep̄m sequi sitiens ac  
cepit orac̄m. uicit diabolu.  
p̄uenit ad triumphum;  
*De officio quatuor ferie. uita misericors.*

**Q**ualiter officium quin-  
te ferie. quinte bea-  
titudinū ⁊ grauat sen-  
tentie qua dictum est ma-  
sericordies qm̄ ipsi miāam cō-  
sequitur promptū erit ag-  
nosce. p̄posito p̄us mystico  
sensu lectionis euglice; Ma-  
ria magdalene que fuerat  
in ciuitate peccat̄x que q̄  
amando ueritatem laū lac-  
rimis macl̄as c̄m̄nis ecclie  
de ḡn̄tibul̄ t̄ypum gessit.  
que agnita ueritate turbas  
errorū quib; p̄stituta fue-  
rat deserens. ad fontem  
gr̄e lauanda cucurrit. ⁊  
uox ueritatis impletur  
dicentis. dimissa s̄t̄ ei pec-  
cata multa. uiclaico inui-  
dente p̄lo cui in t̄ypum  
phariseus ille m̄e fontē  
rephendebat dicens; h̄c  
si eēt p̄pha sciret utiq; que  
⁊ qualis eēt que tetigit  
eum quia peccat̄x est; Hec  
eadem mulier sicut in ho-  
dierno legim̄ euglio. sta-  
bat admonuitum foris  
plorans. ⁊ p̄ allocutionē

angloꝝ ⁊ uisa ret̄sum uidet  
ih̄m. ⁊ ipsa p̄us ab illo uoca-  
ta nomine suo. uocat eū  
⁊ ipsa magistrū ⁊ cetera;  
In his quo q; cipum gerit  
eiusdem ecclie; Sic em̄ ec-  
clia de ḡn̄tibul̄ foris stabat.  
quia legis ⁊ p̄pharū scienti-  
am non int̄ierat. ⁊ tam̄ do-  
minū querebat. sicut ille  
beatissim̄ centurio corneli-  
us. ut sicut ille ethiops eu-  
mich̄ qui uenerat ad ora-  
re iherl̄m. ⁊ reuēte bat̄  
legens ysaiam p̄pham. cui  
aditū ad int̄elligēdum in-  
uenire non poterat; Sic  
⁊ multi ḡn̄tilium d̄m̄ que-  
rentes foris stabant. quia  
p̄ quē adiūtatis noticiam  
inḡderent non inueniebāt;  
futurum erat. s; non ante  
d̄m̄ ascensionē ut illis ue-  
ritas illucesc̄et. ⁊ fidem su-  
am apl̄is indicarent. confi-  
tentes xp̄m̄ ascendisse ad  
d̄m̄ patrem suū id est equa-  
lem illum eē dō pat̄ sed̄m̄  
diuinitatem quo minor  
est sed̄m̄ humanitatē; Pro-  
pt̄ quod marie uolenti  
pedes eius tenere uolui  
quit me tangē. nondum  
em̄ ascendi ad pat̄rē meū;  
Hade autē ad fr̄es meos.

*in die; dicens ad quosdam*  
⁊ dic eis; Ascendo ad patrem  
meum ⁊ cetera; de sic ecclesie  
de gentibus querenti eum sic  
supra dictum est. ⁊ sicut  
ante passionem eius legimus  
gentiles quesivisse eum di-  
centes philippo. domine uo-  
lumus ihesum uide. dicat  
ipse. nolite nunc me tenere.  
sed quam ascendero ad  
patrem. ipsam ascensionem  
meam edere uos apostoli mei  
ostendite. qui fratres mei  
sunt. idem pro me idem quod  
ego uobis conferre pote-  
runt; Itaque diei presentis  
euangelium beatitudinum illi  
consonat. beati misericor-  
des. quoniam ipsi misericordiam sequuntur;  
Nam in osee de eadem  
ecclesia dominus dicit; Vocabo  
non plebem; plebem meam.  
⁊ non misericordiam con-  
secutam. misericordiam ⁊ secutam;  
Et recte quinta hec bea-  
tudo immo beatitudi-  
nis causa quod est mise-  
ricordie esse secundum augustinum.  
sicut supra dictum  
est quinto sursum gradu  
⁊ fertur donorum spiritus sancti. id  
est spiritus consilii. quia si-  
cut consilium regit animum.

sic supra dictam mulierem  
misericordia ⁊ compassio qua compung-  
ebatur plorans admonuit  
inuit ut prima uideret dominum.  
sic ⁊ corneilium opera misericordie id  
est elemosine quas facie-  
bat ut in indice anglo pue-  
niret ad dominum. immo sic  
omnium querentium dominum  
sedie. si luum purgat ocu-  
lum; Sed iam officium men-  
bra cetera capiti suo. scilicet  
sensu coaptemus euangeli-  
co; Primum pene idem  
zeunuchus miramur. apere-  
re mittere de quo nar-  
rat precurrentis lectio actu-  
um apostolorum; Nam quod in  
euangelio significat pro pecca-  
torem in epla narrat cep-  
tum agere ethiopem; Uter-  
que enim iustificandis peccata  
significabat ecclesie; Iua  
peccatui nomine. ista et  
ethiopica nunc dicitur; Ibi pec-  
catix dominum querens. ipsos  
apostolos superabat amore. In  
ethiopia preueniebat domino  
dono manus dare; Illa qua  
si mortuum dominum plorabat.  
hic uisala prophetiam passi-  
onis dominum compatiendo  
legebat; Illi tenebre  
erant admonuitum hu-  
ic de erat lucerna scientie

ad uterque gñclū; Iua uicū dñi do  
 minū non agnoscebat. hinc de  
 illo legū compationē ouis  
 agni de quo diceret nescie  
 bat; Ad sūmū illi apti sunt  
 oculi; et os ut diceret rabo  
 ni. huic ut magistri o uita  
 tis consentiens p̄dicante phi  
 lippo diceret quis me phi  
 bet baptizari; Iste est mutus  
 p̄ mariam significat et in  
 eunuchō tamquā in p̄mitis  
 assūptus est. iste in quā est  
 mutus gñclū ppl̄s et isti  
 sunt infantes scilicet idōlatre  
 dñi loqui nescientes. de q̄  
 bus in ritu cantamus; Vic  
 trem manū tuā dñe lau  
 dauert̄ parit̄ q̄ sapiā ape  
 ruit os muti et linguas in  
 fantū fecit disertas; Quā  
 ob causam laudauerunt.  
 Uide licet quia sicut in eodē  
 libro sapiē p̄missum ē. in  
 uncos eoz opuit mare  
 scilicet baptismi. et ab altitu  
 dine inferoz ectucti sūt.  
 q̄ p̄ baptismū resurrecti  
 onē p̄ma que ē aīe resur  
 rexert̄; Hec ita eē mani  
 festus ex subsequēte collā  
 cōpbat; Is qui diuinitatē  
 gñtum in confessione tu  
 nominis adunasti. da ut  
 renatis fonte baptisma

tis. una sit fides in tuum et  
 pietas actionū; Uersus quo  
 q̄ gradualis in eo congruit  
 quod ait. dñs d̄s et illuxit  
 nobis quia marie q̄renti  
 uiuentem cū mortuis. te  
 nebre erant ad monimen  
 tū. p̄ quas significabat igno  
 rantia dñi in cordib; gñtū.  
 q̄ et manifestus exp̄ssa est  
 p̄ gentilem atq̄ ethiopem  
 eunuchum; Hec aliud alla  
 melius scdm hunc congruit  
 sensū qm̄ surrex̄ xpc et  
 illuxit p̄plo suo; Dies ille  
 sollempnitatis nr̄e de q̄m  
 offerenda canunt; In die  
 sollempnitatis nr̄e dñs  
 et cetera; Dies magnus. dies  
 p̄clarus xpc est. dies de  
 die. lūm̄ de lumine. in  
 quo exiūm̄ de t̄ra egypti.  
 idē de tenebris. quas ille tenebre  
 significauerūt. que erant marie  
 ad monimentū. siue supra  
 dicti ethiopica ingredio  
 eunuchi. dies in quā cū  
 in lumine ḡdiendo ren  
 dimus ad terrā q̄ uē lacte  
 et melle fluit. quia p̄sens  
 illic est deus et homo xpc.  
 semp ex diuinitate et hu  
 manitate suauis anglis  
 et hominibus dulcis. semp  
 p̄sens semp desiderabilis;

Hic nobis extitit illuxit ex quo  
nobis ad patrem ascendit.  
idē ex quo illum agnouimus  
et edidimus equalem patri;  
fuitque uirtutes recte in con-  
muniōe annuntiare uibe-  
mur. nos populi adquisitionis.  
quia secundum ea que dicta sunt.  
de malis et de profundis tene-  
bris uocauit nos in admi-  
rabile lumen suum;

*Cur statio ad sanctos apostolos*

**S**tatio ad sanctos apostolos  
per spicue super dicto con-  
gruit misterio; Per  
apostolorum enim factum est mi-  
sterium. quod os muti  
aptum est quod lingue  
infantum deserte sunt. quod  
ethiops horridus agnelli  
candido uellere uestitus  
est. quod peccatrix quilibet  
anima foramen crucis inue-  
nit in maxilla leuiathan.  
per quod effugiens. crucifi-  
xam non iam in monumē-  
to sed in celo querens in-  
ueniat misericordiam; Propter  
quod eosdem apostolos in eu-  
gelio supra dicto uocat do-  
minus fratres suos. quia stu-  
dium illorum actum est ut eo-  
rum nihil minus habeat grati-  
um ecclesia quod eam dominus  
sua corporali non illustrauit

presentia; Sed et philippus qui  
supra dictum fidei candore  
uestiuit ethiopem. nomine suo  
cunctos mystice signat apostolos  
philippus enim interpretatur os  
lampadis; Lampas autem. id est lux  
mundi saluator est. sicut  
isayas dicit de illo; Propter  
syon non tacebo et propter ihe-  
rusalem non quiescam. do-  
nec exultatur ut splendor  
iustus eius et saluator eius  
ut lampas accendatur; Cuius  
os apostoli utique quique predicatores  
sancti recte dicuntur. quia ue-  
rum a falso separant. sicut  
alibi dicitur; Si separaueris  
preciosum a uili os meum  
erit; Philippus ergo cunctos  
ut dictum est nomine suo  
signat apostolos. qui usque hodie  
scriptis suis ethiopsas can-  
didare non desinunt am-  
mas. in super et redarguunt  
synagogam murmuran-  
tem contra dominum. propter gratiam  
ecclesiam. sicut quondam  
maria murmurauit contra  
moysen. propter uxorem eius  
ethiopiisam; *De officio. vi. ferie.*

*Beati mundo corde.*

**O**fficium sexte ferie  
patrem respondet  
beatitudinum. vi. semen-  
tie. beati mundo corde

et laboribus manuum nostrarum!  
intra cui maledixit deus; Christus  
et enim nostra requies est. sicut  
ipse dicit; Discedite a me quia  
mirus sum et humilis corde.  
et inuemetis requiem  
in uobis; Cum ergo noe  
gubnauit archam super un-  
das diluuii quibus et pec-  
catores deleti sunt. et hu-  
i qui cum illo erant salui  
facti sunt per fidem quia ad-  
dentes iusticie dei sese ab-  
mouerunt diuiserunt. christum  
actu quoque prefigurauit ut  
dictum est. qui non gubnat  
ecclesiam super undas bap-  
tismi quibus qui non credunt con-  
demnantur. qui uero credunt  
et baptizantur cum ipso sal-  
uantur. et illis affert spiritus  
sanctus pacem. id est peccatorum  
remissionem. cui figuram  
terre gessit columba ferens  
ad archam in ore suo iure-  
tis oliue ramum; Ipse autem  
octonarius numerus animarum  
que in archa salue facte  
sunt. quia apud parum  
id est binario proficiscens. so-  
lidum corpus creat. scilicet  
habens longitudinem. latitudi-  
nem. atque altitudinem nam  
bis binabus octo sunt. quod  
apud geometras et arithmeti-

cos quoque usitatum est. ipse in  
quam octonarius numerus  
animarum perfectionem designat  
corpus ecclesie quod per-  
tinet mundo infidelium  
per aque iudicium quo non fide-  
les ab infidelibus separantur.  
fide sua se saluat. et in lig-  
no crucis super natus; Et pul-  
chre archa illa fenestram  
habuit in latere. per quam sal-  
uandi illi ingredierentur. quia  
christus lancea militis in late-  
re uulneratus. per cuius uulne-  
ris sacramentum cuncti creden-  
tes ecclesiam ingrediuntur; Et  
quoniam ecclesia de hominibus  
constat. pulchre archa illa  
que ecclesiam figurabat. quoniam  
humani corporis similitudi-  
nem in ipsa forma sua preten-  
debat; Si quidem huma-  
num corpus sic est. ut longi-  
tudinis sue. <sup>nam</sup> partem  
habeat in latitudine. decem  
namque eiusdem longitu-  
dinis in altitudine; Sic ar-  
cham constructam fuisse non  
dubium est; Trecentorum  
enim erat cubitorum in longi-  
tudine. quinquaginta cu-  
bitorum in latitudine. **I**xxx.  
cubitorum in altitudine;  
igitur per omnia lectione  
epistole euglio sonante

certa p̄mptū est officii m̄bra  
 coaptare; In cuius eduxit  
 eos dñs in spe ⁊ inimicos eorū  
 opuit mare. itēq; offerē  
 da. erit uobis hic dies me  
 morialis. cum iisibus suis.  
 notis ⁊ p̄p̄inquis sensibus.  
 tam euglō quam eplē fede  
 rant; Mittunt enī nos ad  
 hystoriam patrum celebri  
 mam. qui in t̄p̄um bap  
 tismi n̄r̄i. om̄i in moysē ba  
 ptizati sunt. in nube ⁊ in  
 mari; Nam sicut illos in  
 spe eduxit dñs scilicet spe  
 rantes liberari. quamuis  
 pharao cum suis p̄sequeretur.  
 ⁊ inimicos eorū opuit mare.  
 sic om̄i in xp̄m edentes q̄li  
 bet maxima peccā se feci  
 sse recordent. cum certa  
 spe remissionis ad illū egre  
 unt. ⁊ om̄ia peccā eorū in ma  
 ri. i. baptismi fluctibus opi  
 untur; Et p̄pterea dies hic  
 scilicet xp̄i. cui in lumine ate  
 nelris exuim̄. memoria  
 lis esse iubetur; xp̄i in quā  
 qui dies n̄r̄i idē pascha n̄r̄i.  
 est festus nobis atq; sollem  
 nis sēp celebrandus. atq;  
 m̄n̄te habendus est. qui  
 tacentib; nobis solus pugna  
 uit p̄ nobis. q̄ solus mori  
 ens p̄ cunctis mare illud q̄

inimici idē peccā n̄r̄a opuit.  
 de late suo lanceatus effu  
 dit; Versus ḡdualis; Lapi  
 dem quē repbauerunt edi  
 ficantes hic factus ē in cap̄  
 anguli. illi sententie ⁊ cordū  
 occurrit. q̄ dñs n̄r̄ gl̄am et  
 honorem quo p̄pt̄ passionē  
 mortis coronatus ē exp̄mit.  
 dicens in eodem euglō; Da  
 ta ē in om̄is potestas in celo  
 ⁊ in t̄ra; Et recte in suggil  
 lationem eorū qui lapidem  
 talem repbauerunt supra  
 dicte sententie eugl̄i p̄  
 hicum h̄ iungit̄ testimoniū;  
 Et hoc ē illud. qd̄ cum de  
 spicet̄ coram pontificibus  
 patient̄ ferens ueruntam̄  
 dico uobis inquit. amo do  
 uidebitis filium hominis  
 sedente ad dextris uirtutis  
 dei; *Cur statio ad sc̄m orarū.*

**Q**uod superius iam dic  
 tum est. cū n̄ imp  
 banda iheronimi  
 sententia disciplos unde  
 cum ab euntes in galileam  
 in monte sic hodierna eu  
 gl̄i lectio refert in maza  
 ret q̄ in monte sita est et  
 in domo marie dñm in  
 disse illud quoq; non ni  
 hil affirmat. quod statio

ad scām mariā hodierno  
officio p̄scripta est; In hoc enī  
idem sensisse romana pbāt  
diligētia; Et pulchrē hoc  
officiū qđ scđm lectionē  
euglū totum ut sup̄ dic  
tū ē ad sac̄m̄tum p̄tinet  
baptisimī. apud ipām decan  
tari apostolica statione p̄  
sc̄ptum est. ap̄ quā intus  
erant discip̄lī ⁊ thomas cū  
eis ut iheronimo placet.  
quando scđm hodiernam  
euglū lectionē. unica bap  
tizandi regula tradita ē;

*De officio sabbati. beati pacifici.*

**S**eptima beatitudinū  
sententia est beati  
pacifici qm̄ filii di  
uocabuntur; Pacifici  
uero hi sunt. qui pace  
inter se dñiq; accepta. ni  
chil iam quod dō repugnet  
admittentes. simul ⁊ hoc  
sāt agunt. ut in uia uite  
p̄sentis ad omnē hominē  
cum pace ambulent. iuxta  
ap̄lm̄ qui ait; Si fieri pot̄  
quod ex uobis est cum omnib;  
hominibus pacem haben  
tes; Et uis rei nobis exem  
plum in uisūmo negotio p̄sen  
tis sabbati p̄dicat officium  
Quod ut manifestius fiat.

missicū in p̄mis hodiernū eū  
gelū ponam̄ intellectū; Cur  
rebant inquit euglīsta duo  
simul. scil̄ symon petrus et  
ille alius discip̄l̄s quē dilige  
bat ihc ⁊ cetera; Nota doctorū  
expositio est p̄ ioh̄m qui p̄or  
ad monūm̄tum uenit sed  
non int̄iuit sinagogam sig  
nificari. que habent legem  
⁊ p̄phas p̄or dñicā passionē  
legit. s; cedere in mortuum  
noluit. p̄ petrum uero qui  
posterior uenit s; p̄or int̄i  
uit multitudinē ḡntium  
designari. que posterior  
adeiusdem dñice passionis  
noticiam p̄uenit s; p̄or ad  
fidem accessit; Uerum  
ad p̄sens p̄tinet negotium  
q̄rere p̄p̄t̄ p̄dictam beati  
tudinis sententiam quā ad  
eccl̄am spectet. in eo quod  
pacifica est; Quod p̄p̄cur  
rentem epl̄e lectionem  
fidelis indagatio citius se  
qui pot̄; Nam cum p̄nisi  
flet ap̄l̄s petrus de lapide  
xp̄o dicens. ad qm̄ accedite  
lapidem uiuū ab omnibus  
quidem reprobatis. ad dō aut̄  
electum et honorificatū.  
paulo p̄ subiungit; Uobis  
igitur honor cōditibus.  
non cōditibus aut̄ lapis qm̄

repbauerunt edificie hic factus  
 est in caput anguli. et lapis  
 offensiuus. et petra scandali.  
 hi qui offendunt ab eo nec  
 edunt in quo et positi sunt;  
 huiusmodi offensio ut scanda  
 lum manifeste paci opposi  
 ta sunt. pro que iudei rebeli  
 onis in credulitate arguunt.  
 eo quod odio gentium et cur  
 rentium que per petrum ut dic  
 tum est designant ad eum tor  
 quantur. ut sic per iohannem figu  
 ratur. maluit non foris stan  
 do pure que cum societate  
 gentium ad fidem passionis  
 christi intire; huiusque iure et rixe  
 filius exhereditatus. beati  
 pacifici quem filium dei uocabun  
 tur. sicut in eadem epistola  
 lectione petrus adiungit.  
 uos autem inquit genus elec  
 tum. regale sacerdotium gens  
 sancta. populus acquisitionis. et cetera;  
 talisque pacis filius quia nul  
 lus hominis ad deum tenden  
 tis societate offendit. ascen  
 dit inquit augustinus ad sapi  
 entiam que septima est in al  
 censu graduum. id est donorum  
 spiritus sancti et ipsa sapientia tran  
 quillus peccatusque proficitur;  
 dictum est enim supra secundum  
 eundem augustinum septem  
 beatitudines octaua enim

eadem que prima est septem gra  
 dibus donorum spiritus sancti sursum  
 usus coaptari. quorum primum  
 siue infimum est spiritus timo  
 ris domini. supremum autem spiritus  
 sapientie. ad quam ascendit ut ne  
 dictum est. beati pacifici  
 quem filium dei; secundum ea que dic  
 ta sunt consonantur promittit  
 ad uitium eduxit dominus  
 populum suum in exultatione  
 et electos suos in leticia; per  
 hoc enim mittitur ad aliam  
 similitudinem antiquam qua  
 idem prefiguratum est quod nunc  
 in euglio per petrum et iohannem  
 significari accipimus. scilicet  
 ad historiam patrum. qua  
 referuntur hi qui primum promi  
 siones accepunt reprobati  
 esse propter incredulitatem. de  
 quibus illud in psalmo. qua  
 draginta annis offensus  
 fui generationi illi. ac dem  
 ceptis quibus; uirum mira  
 mea si intibunt in requiem  
 mea. filium autem qui per ipsos  
 surrexerunt nullam induci  
 re promissionis terram. eundem  
 populum gentium significauerunt  
 qui ne per petrum posterius  
 uenientem sed prius intem  
 tem in monuitum desi  
 gnatus est; De illis quippe  
 qui reprobatis patribus

introierunt nullā repmissi  
onē dictū est in psalmo. cen  
tesimo quarto ⁊ eduxit po  
pulū suū in exultatione  
et electos suos in leticia;  
⁊ duxit scilicet de deserto; Nā  
de eo quod de egipto educ  
ti sunt supra dixerat. ⁊ ne  
duxit eos cum argēto ⁊ au  
ro ⁊ n̄ erat in tribus eorū in  
firmū; S; et hoc quod sequit  
ur ita eē innuit ⁊ dedit illis  
regiones gētium ⁊ labores  
pp̄lorū possederūt; Sup̄ dict  
gētium gētium actio est. qd̄  
retardante pp̄lo iudaico  
iuxta iusticiā euglī sensū  
gētes admisse sunt. scdm̄  
illud aplī quia cecitas ni  
git in isrl̄ donec plenitudo  
gētium subintraret; Gra  
duale ū iam ex hac die in  
allā r̄sum est. immo post  
hanc diem usq; ad pente  
costen omittitur. uidet  
q̄a hi pp̄t̄ quorū adquisitio  
nē nouāq; r̄scriptionē hoc  
laboriosū carm̄ cantabāt  
depositus albis iam ab hac  
- die pares nobis nulli octauē de  
qua sepe dictum ē ⁊ templa  
tione nobiscū feriant; Quod  
aut̄ sequit̄ allā. laudate pu  
eri dñm̄ duplici ūsu adhor  
tatio est ad ipsos qui recenti

baptismate pueri. idē puri  
facti sunt auicū. ut laudent  
dñm̄ uoce ⁊ ope. quia sicut  
in petro figuratū est qui p̄  
uertiens in monimētū. uidit  
lynteamina posita ⁊ sudariū  
capitū dñi. sic ipsi ad fidem  
inḡsi qui erant absq; dō no  
ticiam acceperūt humanita  
tis ac diuinitatis xp̄i; totus  
enī ille psalmus a delectio  
nē gētium dirigit. qd̄ max  
ime ex eo compbat̄. quod  
in fine eius dicit̄; Qui habi  
tare facit sterilem in domo  
⁊ c̄a; Offerenda quoq; bñ  
dictus qui uenit in nocte  
dñi. patent̄ eisdē pueris  
cl̄. ⁊ gruit; ⁊ hunc enī ūsu  
culum psalmi c. vii. x. can  
tauerunt ⁊ illi pueri qui  
uenienti ad passionē salua  
tori occurrerunt in manib;  
portantes ramos palmarū;  
⁊ dedit quoq; mat̄ eccl̄ia  
dicens pueris suis; Benedi  
ximi uos de domo dñi. idē  
baptismate sacro signam  
ini uos. qui sumi familia dñi  
quia c̄s dñs illuxit nobis.  
sicut alius pp̄ha dicit. pp̄s  
qui ambulabat in tenebris  
uicit lucē magnā. gētium  
uin in quā quat̄ ut iam di  
ctum est in euglō p̄senti.

petrus gestat figurā; Duo  
 quoque sequentes uersus ad  
 dem spectant; Primus hec  
 dies quā fecit dñs. ad gau  
 dium gñtium. quare inty  
 pum petrus int iuit inno  
 numtum? scds lapidē qm  
 repbauerunt edificantes  
 ad sugillationē uideoz qb;  
 xpe lapis offensionis & petra  
 scandali est? qd designans io  
 hannes. cū p̄ or uenisset; <sup>quasi</sup> offen  
 sus substituit. & a p̄teriore  
 petro p̄uentus ē; Cōmuni  
 o om̄s qui in xpo baptriza  
 ti estis xp̄m induistis. ma  
 nifeste & sonat sup̄ dictē  
 beatitudinis sententię. be  
 ati pacifici qm̄ filii dī uoca  
 buntur; P̄ remiserat enim  
 ap̄ls paulus loq̄ns ad gala  
 thas. quos cont̄babant qui  
 dam ex iudeis quib; erat  
 xpe lapis offensionis & petra  
 scandali; Om̄s inquit filii  
 dī estis p̄ fidem in xpo ihu.  
 & mox causam hanc subdi  
 dit; Qui cūq; em̄ in xpo bap  
 trizati estis xp̄m induistis;  
 Quod omnino ad baptriza  
 tos respicit. ut non q̄rant  
 ecumcisionē carnis. s; solā  
 seruent quam acceperunt  
 uerā ecumcisionē sp̄s nec ma  
 gis scandalo iudeoz p̄mo

ueant quā substituit petrus.  
 pro eo quod iohs aū se ut parit̄  
 in monumtum non inq̄ de  
 retur; **Cur stacio ad sc̄m ibem ad la  
 teranas.**

**N**on solum  
 hoc sabbato q̄ de po  
 nuntur albe s; & oc  
 taua sup̄ die. idē sa  
 bbato sc̄o pasche mat̄num  
 lateranensis ecclē p̄uilegiū  
 exigit. ut nusquā ap̄licus  
 alias p̄cedat. s; in eadem  
 ecclā que sedes est ap̄lica.  
 ceptas nichilominus sacri bap  
 tisterij concludat octauas;  
 Et it̄ aut̄ in honore sc̄i sal  
 uatoris sc̄iq; iohis baptrize  
 ab impatore constantino  
 constructa dicente; Sit om̄  
 nibus notū nos ita xp̄i cul  
 tores effectos ut int̄ palati  
 um nr̄m templū ei nomi  
 ni ostruamus. in qua p̄p̄s  
 xp̄ianus una nobiscū que  
 mens diuinitati illic gr̄as  
 referat; H̄ om̄ xp̄m quod  
 d̄r ad lateranas antiqua  
 p̄bra sp̄urei neronis acu  
 sat. qui de decorose poti  
 onibus usus. maleficis illic  
 ut fert̄ lateranas euo  
 munt; Sed ubi habunda  
 ut unquitas. sup̄ habun  
 dante gr̄a. nunc illic ro

mam impu mat̄ est ecclia  
que illos quos sabbo scō ge  
nuit ⁊ xp̄i candore uesti  
uit filios. nichilomin⁹ hac  
die octaua spūali cēuicidit  
petra. quā petra scandali  
iudeis. nobis autē cēdentib;  
petra honoris. ⁊ cap̄t angu  
ti. in hodierna eplā de qua  
sup̄ dictum est petrus ap  
pellat; Circumcisio uero  
spūalis ⁊ uā ipsa est. de  
qua in eadem eplā lectio  
ne p̄nuserat; fr̄es depo  
nentes omnē malitiā. et  
omnē dolum. ⁊ simulati  
ones. ⁊ inuidias. ⁊ os detra  
ctiones. sicut in genui  
infantes rationabiles. ⁊ si  
ne dolo lac ⁊ cupiscite q̄  
c̄ta; Vera in quā ⁊ uē scā  
solaq; necessaria est cēum  
cisio hec. qua n̄i corpus  
sensus om̄s ⁊ ip̄m p̄ncipa  
le n̄i id est mēs cēuicidi  
tur; H̄am sine hac cēum  
cisione xp̄e in nobis morit̄  
id est xp̄i fides. nec p̄det̄  
nobis illud quod in om̄i  
uone ḡtulabundus nob̄  
loquit̄ paulus. om̄s in q̄t  
qui in xp̄o baptizati estis  
xp̄m induistis. sicut in ia  
cobus apl̄s ait fides sine  
opib⁹ mortua est; Quod

⁊ dimisit eū p̄q̄ d̄x̄ et spons⁹ sangnū tu  
michi es. ob circumcisioē.

b̄n p̄ illud uetū hystorie  
factum p̄figuratū est; Cū  
eēt moyses in itinere in di  
uisorio occurrit ei d̄s et  
uolebat occidere eū; tu  
lit ilico sephora acutissi  
mā petram cēuicidit p̄  
putū filii sui. tetigit q;  
pedes eius ⁊ ait; Sponsus  
sanguinū tu m̄ es. ob cir  
cumcisioē; Moyses nam  
q; in eo quod sephoram  
uxorem habuit alienige  
nā xp̄m significat. qui  
de ḡtibus alienigenā  
acceptit uxorem eccliam;  
H̄n illud qd̄ aaron et ma  
rialocuti sunt cont̄ mo  
ysen p̄p̄t uxorem eius et  
h̄n ipsam doctores n̄i  
iustice ad hoc referunt.  
quod sinagoga ⁊ uetus sa  
cerdotiū uiuendo salu  
ti ḡtium. usq; hodie xp̄m  
blasphemant; Moyses ita  
q; cum eēt in itinere in di  
uisorio nondū cēuicidis  
filiis. occurrit ei d̄s. ⁊ uo  
lebat eum occidere. quia  
dum xp̄e int̄ nos p̄ fidem  
in itinere uite p̄sentis ambu  
lans in diuisorio est. id est  
ad eos qui nunc baptizant̄  
diūt̄. nisi illi filii sic cēu  
cidant̄ ut sup̄ dictum est

si des ipsius in eis cui mortu-  
 ra est; Quod ne fiat tollit  
 cito sephora .i. mat̄ ecclia  
 petram acutissimā. ⁊ cū  
 cidit filioꝝ suoꝝ p̄putium  
 scilicet ea cūcissione de qua su-  
 pra dictum ē in lectioꝛe epl̄e.  
 petra illa que idem xp̄c ē.  
 de qua in eadem lectione  
 dictum est. carnē idē opa  
 carnis sollicitē — ac festi-  
 nantē abscidit; Tangit q; pe-  
 des eius .i. uestigia sequit̄?  
 dic̄q; eidem filius suus; Xpc̄  
 passus est p̄ nobis uobis re-  
 linquens exemplū. ut sequa-  
 mur uestigia eius; Spon-  
 sus inquit sanguinum tu-  
 michi es. uidet̄ quia me-  
 tibi despondens sanguinē  
 tuū indotem fudisti. ⁊ cū  
 cause articulus <sup>erigit</sup> ut p̄te pa-  
 tiar. sanguinis mei uicem  
 reposeis. nūc interum car-  
 nem meā crucifigam cum  
 uitis ⁊ uisceribus; Igitur  
 ut supra dictū est  
 recte hac octaua die agi-  
 tur stacio ad sc̄m ioh̄em  
 lateranensē. q; mat̄ apo-  
 stolica sedes illa ecclia est.  
 ⁊ quos xp̄o filios genuit.  
 ipsa sp̄uali cūcissione cir-  
 cumcidit;

De octaua die beati q̄ p̄secutionē pati-  
 unt̄ p̄ iusticiā.

**O**ctaua beatitudo recte  
 ad caput idē eadem  
 est que p̄ma. qm̄ ip-  
 soꝝ est regnū celoꝝ; Verun-  
 tam̄ ⁊ paululū differt. in  
 eo scilicet quod p̄cedens  
 causa beatitudinis alia hic  
 alia est illic; Ilic em̄ .i. imp̄-  
 ma dictum est beati paupes  
 sp̄u. hic id ē in octaua die  
 beati qui p̄secutionē pati-  
 untur p̄ iusticiā; Unde  
 ierolim̄. ⁊ considera in-  
 quit quod octaua uē cir-  
 cūcissionis beatitudo mar-  
 tiri terminet̄; Igitur li-  
 cet octaua die canet̄ idip-  
 sum officium quod ⁊ p̄ma.  
 eo qd̄ octaua beatitudo ad  
 caput ut dictum est redeat.  
 recte tam̄ quō ⁊ p̄cedentes  
 cause beatitudinis p̄me et  
 octauē differunt. aliud in  
 eodem officio ab his qui di-  
 ligentiores sunt retinetur  
 ep̄ domade sequitur eugl̄m.  
 scilicet illud sc̄m ioh̄em; Cum  
 eēt sero die illa ⁊ cetera;  
 Nam ⁊ littera lectionis huius  
 octauam diē cōmemorat.  
 et post dies octo iterum in-  
 quit erant discipuli uitis et  
 interior sensus octauam

beatitudinis causam non p̄  
tergreditur; Quid em̄ est  
quod discipulis foribus clau-  
sis intro manentibus; dñs in  
medio stetit bonū ferens  
nuntium solationis; pa-  
cis; nisi quod his qui p̄secu-  
tionē patiunt̄ p̄pt̄ iustici-  
am. quosq; iuxta alium  
euglistam o der̄ homines  
separant eos sicut iam apo-  
stoli separati erant non au-  
dentes coram illis p̄cedē  
ad publicū. dñs; deus ipsorū  
familiar̄ se se acōmodat  
contēplandū. ut gustent  
iam in suis t̄bulationibus; et  
uideant qm̄ suavis ē dñs;  
atq; idō certior spes illos  
in t̄bulationibus; ambulantes  
solentur. recolentes id  
quod illa de qua loquim̄  
sententia replicando incul-  
care nitit̄. beati qui p̄secu-  
tionē patiuntur p̄pt̄ iusti-  
ciam. qm̄ ipsorū est regnū  
celorū; Debet aut̄ semp̄ eplā  
euglō sue p̄cursionis offi-  
cium; videtur illa quoq;  
que huius dn̄ice est lectio  
eplē non omittitur; Omne  
quod natū est ex dō uincit  
mundū; Nam in hac lecti-  
one uictoriosa fides nr̄a p̄-  
dicatur. et ipsa uictoria

mundi nuncupatur. que t̄b;  
ad iusta testibus nam pat̄. et  
libum. et sp̄s sc̄s in celo attestā-  
tur. totidemq; in t̄ra testes.  
et idem ipse sp̄s. et aqua bap-  
tismi xp̄i q; et mart̄yrū eius  
sanguis uirtuti eius astipu-  
lantur. terminūq; in celo  
in t̄ra defensa testibus reg-  
nū celorū ad iudicat̄ his quorū  
iud̄ e belli est. scil̄ his qui p̄-  
secutionem patiunt̄ p̄pt̄  
iusticiam; In iustus uero;  
Quasi in genit̄ infantes  
p̄sequentes ep̄ domade dies  
de cantandis est. qui et  
euglō p̄ dicto congruit; et  
non p̄ eādē sententiā que  
iam dicta est. scil̄ quod p̄pt̄  
metū uideorū discipuli dñi  
clausis foribus intus erant.  
p̄secutionē p̄pt̄ iusticiam  
pati incipientes. que ut di-  
ximus octauē beatitudinis  
causa est; Respicit aut̄ ad  
aliā sententiā. qm̄ dñs  
de futuris fidelibus p̄ferens  
beati inquit qui non u-  
derunt et ēderunt; Nam  
ne solam nobis fidem su-  
fficere arbitrem̄. oportu-  
ne regula uiuendi sine  
qua fides mortua est hoc  
uirtu p̄libata est; Nam nos  
qui dē signati sum̄ meo

quod ait. beati qui non uiderunt  
 & crediderunt. si si fidem inram  
 opib; sequamur; Huc et eni  
 uere edit. qui seruat op an  
 do quod edit; Quo contra  
 de his qui fidem nomineten  
 retinent paulus. dicit; Con  
 fitentur se nosse dnm. fac  
 tis aut negant; Hinc iaco  
 bus dicit; fides sine opib;  
 mortua est; Recte q̄ qua  
 lis uita fidem utilem effiti  
 at p̄ hanc ap̄lici sermonis par  
 ticlam in uirtu demonstr  
 tur. ne seducam? nos audi  
 entes de nobis dictum beati  
 qui non uiderunt & crediderunt;  
 Ad hoc idem consonat. & si  
 multū accipienda est extre  
 ma p̄euntis eplē sententia;  
 Qui edit in filiu dī habet te  
 stimoniū dī in se; Cōmuno  
 mitte manū tuam. plana  
 quidem littera fidem inram  
 edificat. si intus p̄spicienti  
 bus liḡt quod ad iudaicum  
 spectat pplm qui hactenus  
 in incredulitate p̄sistit. cuius  
 intypum thomas ap̄ls diu  
 dubitans tandem uidit pal  
 pauit & credidit; Hecq; enim  
 si solam sequam litteram.  
 sensus p̄ omnia stare poterit.  
 quia beati quidem qui nō  
 uiderunt & crediderunt si

non ea comparatione ul' inten  
 tione quā littera sonat. quia  
 uidisti me. & credidisti. beati  
 qui non uiderunt et crediderunt. Igi  
 tur in p̄sona thome relique  
 uis que salue fiet minoris  
 fidei quā ḡntes arguunt. q̄  
 ḡntes non uiderunt & credide  
 runt. isrl̄ aut n̄ res apparu  
 erit hebra & enoch p̄ euntib;  
 non edet cum paulus dicat.  
 fidem sp̄anday substantiā  
 eē rerum arguuntur appa  
 rentum. at q̄ idō laudabilio  
 rus sumus fidei qui rē n̄ dū  
 apparentem fidelit̄ edimus;  
 Liber. i. v. De diuina scda post albas.

**Q**uia diuina hac  
 romane scē  
 ecclie sollemp  
 ne est aḡndis  
 instare concī  
 bene forma  
 lus. quam seq̄ debeant pastores  
 animarū p̄euidē dñice con  
 mendatur officium; P̄ euḡtin  
 manifestissime id agitur.  
 quo ut qui non ex accidenti  
 dono s; substantialit̄ bonū  
 est. dicit; Ego sum pastor  
 bonus. & cetā; Deinde ex  
 opposita descriptione mer  
 cennary sueq; iterata con